470

1174, juny, 20
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, davant la impossibilitat d’administrar 

directament els béns de la canònica, els divideix en tres parts: 
una, de la qual es reserva la gestió directa, i dues administrades 
pel Capítol; col·loca sengles prepòsits al capdavant de cadascuna 
d’aquestes i assenyala els seus límits i continguts. Limita a dot-
ze el número de canonges. Fixa en el deu per cent de les rendes 
la part destinada a almoines, prohibeix donar refugi a laics i 
assenyala que els seus successors, en prendre possessió del seu 
càrrec, prestin puntualment el jurament de complir totes aques-
tes normes.

 B.  BC, perg. 4208, doc. 1 Car. 2079. Còpia coetània.
 C.  Resumen, doc. 310.

Raimundus, Dei gratia abbas Aggerensis, dilectis filiis eiusdem 
ecclesie cannonicis salutem et dileccionem. Cum presentibus esse 
sepe numero negociis occupatus, nec uestre uniuersitati modo 
debito prouidere ualerem possessiones et redditus ecclesie nostre 
uobiscum diuidere deliberaui. Et, quoniam uota uestra cum meis 
conuenire perspiciunt, uobis tamquam filiis karissimis in omnibus 
pro posse satisfacere cupiens, desideria nostra mancipare effectui 
festinamus. 

In primis itaque mihi et successoribus meis retineo castellum 
de Cass cum omnibus suis pertinentiis, et Regulam cum pertinen-
tiis suis, exceptis ioua et carreg in utroque loco. Et quascumque 
possessiones et reditus ecclesia nostra habet aput Castellionem, 
exceptis quintone et molendino; et domos proprias quas habemus 
iuxta ecclesiam sancti Martini, excepto columbario et ortum qui 
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est sub eadem ecclesia cum oliuariis et duodecim nummos qui 
dantur pro tracturis.

Retineo iterum mihi duas prebendas et uictum scutario meo 
et duobus cursoribus, et annonam tribus equitaturis.

Retineo etiam mihi omnes ecclesias, quas habet ecclesia Ag-
gerensis, cum institucionibus, correccionibus, cenis, exaccionibus, 
exceptis tercionibus, quartonibus, quintonibus, ubi habere solemus, 
et exceptis ecclesiis que sunt uel erunt apud Agger.

Omnes autem alias possessiones et redditus quos ecclesia 
nostra habet aput Agger et terminis eius, et in Ripacurcia, et in 
Vrgello, et in omnibus aliis locis, habeat comunis mensa uestra. De 
omnibus itaque istis duas uolumus fieri preposituras, quarum una 
habeat ex integro quicquid habemus de Nocharia ad Nochariam, 
et de Aris de Monte Sicco usque ad Os, cum redditibus eiusdem, 
exceptis decimis et primitiis de uino Aggerensi, quod equaliter 
diuidantur cum altera prepositura.

Altera uero prepositura habeat omnia que continetur extra 
terminos predictos.

Defuncciones uero, undecumque fuerint, per medium diui-
dantur.

Sane de omnibus que nobis retinuimus et uobis asignauimus, 
decimam elemosine deputamus ita ut de ea tam uobis infirmis 
quam aduenientibus pauperibus subueniatur.

Duodecim uero cannonicos cum abbate in hac ecclesia semper 
esse debere statuimus, ita quod numquam plures sint in eadem 
nec de cetero admitantur, nisi comuni consensu et in abitu beati 
Augustini et in festiuitate apostolorum Petri et Pauli, aliquo tamen 
uel aliquis de predicto numero prius exemptis.

De ospitibus uero ita deliberauimus, quatinus mihi et succes-
soribus meis ad mensam uestram episcopos, abbates, priores et 
alias religiosas et honestas personas, laicos uero numquam liceat 
inuitare.

Hec omnia sicut1 suprascripta sunt ego, Raimundus, abbas 
Aggerensis, pro posse meo et scientia mea firmiter tenebo et ob-
seruabo sic me Deus adiuuet, et hec sacrosancta IIIIor Euangelia 
illud statuens quod et successores mei statim, cum electi fuerint, 
huiusmodi iuramentum prestare non diferant.

Signum+ Raimundi, abbatis. Signum+ Guillelmi, prioris. Sig-
num+ Arnalli, sacriste. Signum+ Bernardi, prioris Momagastrensis. 
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Signum Sig+num Arnaldi, capellani de Lordano. Signum+ Bernardi 
de Castro. Signum Helies +. Signum Poncii de Balagario +. Sig-
num+ Raimundi de Iuarz. Signum+ Bartholomei. Signum+ Aninci. 
Sign+um Magistri Reinaldi. Signum+ Petri de Gallinario. signum+ 
Raimundi de Corcano. signum+ Petro Monteceniso.

Actum est hoc XºIIº kalendas iulii anno dominice incarnacionis 
MºCºLXXº [IIIIº]2. Signum+3 capellani Castellione.

Bernardus, leuita, rogatus scripsi sub die et anno quo + 
supra.

1. sicut repetit.  2. El text està lleugerament malmès per la humitat. La data al 
Compendi.  3. Falta el nom del firmant.

471

1174, juny, 22
Ramon, abat de Sant Pere d’Àger, dicta les normes per les quals s’haurà 

de regir la distribució del menjar als canonges.
 B.  BC, perg. 4208, doc. 2, Car. 2079. Còpia coetània.
 C.  Resumen, doc. 311.

Ego, Raimundus, abbas Aggerensis, comuni consilio et deli-
beracione Aggerensis ecclesie cannonicorum statui:

XVI libras tantum fieri de uno pondere farine quarum singule 
singulis clericis una die dentur.

Migera uini tribus in prandio, VI uero clericis in cena tribuatur; 
die dominica, tercia feria et quinta, quibus licitum est carnibus 
uesci, carnes unius arietis XIIII clericis administretur, quarta pars 
boni agni cum carne salsa, gallina una cum carne salsa duobus 
detur, de carne porcina et uachcina sufficientes porciones duobus, 
anserem cum carne salsa sufficienter quatuor dari statuimus. 

In natiuitate Domni, in Epiphania, in purificacione beate Marie, 
in Septuagesima, in Pascha, in Ascensione Domni, in Pentecosten, 
in festiuitate apostolorum Petri et Pauli, in asumpcione beate Marie, 
in festiuitatibus beati Augustini et Omnium Sanctorum, dominica 
prima aduentus Domni duo genera carnum et pigmentum cum 
IIIIor. nebulis ministrentur.

Secunda feria, quarta et sabbato tria oua cum caseo et cum 
legumine uel erbis singulis clericis ministrentur. Sexta uero feria 
et ieiuniis quatuor temporum et in omnibus uigiliis duo cibi qua-
dragesimales cum olei sufficientia dentur. 

809COL·LECCIÓ DIPLOMÀTICA DE SANT PERE D’ÀGER

Dominicis diebus et quintis feriis aduentus Domni et Quadra-
gesime tria fercula, primum de erbis, secundum de leguminibus, 
tercium de piscibus. Et singulis aliis diebus unum de erbis, alte-
rum de leguminibus. Fructus autem suo tempore ad sufficienciam 
ministrari decreuimus. 

Ego, Raimundus, iamdictus abbas, hanc institucionem laudo et 
hoc + signo confirmo. Signum+ Guillelmi, prioris. Signum+ Arnalli, 
sacriste. Signum1 Bernardi, prioris Momagastrensis. Signum Petri, 
capellani Castellionis. Signum Arnaldi de Bellomonte, capellani 
Lordanensis. Signum+ Bernardi de Castre. Signum+ Poncii Bala-
gario. Signum + Helie. Signum+ Bartholomei. Signum+ Raimundi 
de Iuarrz. Signum+ Dominici. Signum+ Magistri Reinaldi. Signum+ 
Petri de Gallinario. Signum1 Raimundi de Corzano.

Actum est hoc X kalendas iulii anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXXº IIIIº.

Bernardus, leuita, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

1. En ambdós casos manca la subscripció.

472

1174, juny, 27
Bernat Fauleta i la seva dona, Florència, s’entreguen en cos i ànima a 

la canònica de Sant Pere d’Àger, a la qual fan donació universal, 
reseruato usufructu, de tots els seus béns sub modo de la baiulia 
d’Àger i del dret d’aliments i sepultura a la mateixa església.

 A. APA, Car. 1531. Quirògraf partit per A B C D E F G.
 B. Cartulari, doc. 112, f. 61v-62r.
 C.  Resumen, doc. 312.

In Christi nomine. Notum sit omnibus hominibus, tam pre-
sentibus quam futuris, quod ego, Bernardus Fauleta, et uxor mea, 
Florenzia, damus et tradimus nosmet ipsos domno Deo et ecclesie 
sancti Petri in manu Raimundi, abbatis, et aliorum canonicorum 
cum omni sedente uel mobile que modo habemus uel in antea 
adquirere potuerimus usque ad obitum nostrum in terminibus 
Aggerensis uel in cunctis aliis locis. Id sunt terris, uineis, ortis, 
ortalibus, casas, casalibus, linares, cultum uel heremum, cum omni 
mobilem; et ipsas domos, quas habemus in Ilerda, cum omnibus 
suis pertinentiis, exceptus hoc quod tenemus pro Arnallo de An-
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glerola. Hoc autem facimus tali uidelicet racione, ut habeamus et 
possideamus hoc totum omnibus diebus uite nostre et, post obitum 
nostrum, remaneat ab omni integritate ecclesie sancti Petri sine 
ulla reseruacione. Et, si minus uenerit de me, Bernardo, anteq-
uam de uxore mea, dimittat medietatem de omni mobile ecclesie 
sancti Petri; sedentem uero teneat uxor mea in uita sua et, post 
obitum suum, remaneat ecclesie sancti Petri totum ab integrum, 
sedentem et mobile, sine ulla diminucione. Et, si minus uenerit 
de Florentia, uxore mea, antequam de me, faciat similiter.